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KẾ HOẠCH 

Thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường 

 đợt 1 năm 2024 trên địa bàn xã Y Tịch 

 

 

Thực hiện Công văn số 327/UBND-NN ngày 25/02/2023 của UBND 

huyện Chi Lăng về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi 

trường đợt 1 năm 2024 trên địa bàn  huyện. 

UBND xã Y Tịch xây dựng kế hoạch tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc 

môi trường đợt 1 năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Mục đích 

Thực hiện tốt đợt tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường nhằm tiêu 

diệt mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường, đặc biệt là các bệnh: Dịch tả lợn 

Châu phi, Lở mồm long móng gia súc, Cúm gia cầm, Viêm da nổi cục ở trâu, 

bò… đảm bảo môi trường an toàn dịch bệnh. 

Hạn chế và ngăn ngừa sự phát sinh, bùng phát và lây lan dịch bệnh trên 

đàn gia súc, gia cầm; góp phần bảo vệ sức khẻo cộng đồng và môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các 

ngành từ xã đến thôn theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn và chỉ đạo của 

UBND huyện. 

- Các đối tượng gia súc, gia cầm thuộc diện phải vệ sinh, tiêu độc, khử 

trùng cần phải được vệ sinh, tiêu độc, khử trùng. 

- Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải được thực hiện theo quy định: Vệ sinh 

cơ giới trước, sau đó tiến hành tiêu độc, khử trùng bằng hóa chất. 

 - Phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và các 

phương tiện, dụng cụ trong quá trình tiêu độc, khử trùng. 

 - Người tham gia thực hiện công tác tiêu độc, khử trùng phải được trang 

bị đầy đủ dụng cụ bảo hộ lao động như: Bình bơm, khẩu trang, quần áo bảo hộ, 

kính, ủng, găng tay,…và được trả công theo chế độ quy định. Được trang bị kiến 

thức về công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng và đủ sức khỏe hoàn thành công 

việc được giao. 
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 - Tổ chức thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng phải đảm bảo 

đúng theo quy định tại Thông tư 07/BNNPTNT ngày 31/05/2016 của Bộ Nông 

nghiệp và phát triển nông thôn về quy định phòng chống, dịch bệnh động vật 

trên cạn. 

 3. Thời gian thực hiện 

 Tháng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2023  trên địa 

bàn xã thực hiện đồng bộ trong 02 ngày là từ ngày 16 và 17/3/2024 cụ thể: 

 STT Tên thôn Ngày phun 

1 Giáp Thượng  16 và 17/3/2024 

2 Thần Lãng 16 và 17/3/2024 

3 Nam Lân 1 16 và 17/3/2024 

4 Nam Lân 2 16 và 17/3/2024 

5 Thạch Lương 16 và 17/3/2024 

6 Trung Tâm 16 và 17/3/2024 

7  Na Cà 16 và 17/3/2024 

 II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG VỆ SINH, TIÊU ĐỘC, KHỬ 

TRÙNG 

 1. Các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm 

 a) Đối với chăn nuôi hộ gia đình: 

 Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm; thu gom phân rác, 

chất độn chuồng để đốt hoặc chôn. 

 Định kỳ phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia cầm và vùng 

phụ cận mỗi tuần 01 lần. 

 Vệ sinh sạch sẽ phương tiện sau mỗi lần vận chuyển gia súc, gia cầm. 

 b) Cơ sở ấp nở gia cầm: 

 Phát quang cây cỏ xung quanh và hàng ngày quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu 

vực lò ấp, đường ra vào cơ sở ấp, thu gom vỏ trứng sau khi đã ấp nở để tiêu hủy. 

 Phun tiêu độc hàng ngày toàn bộ diện tích ấp nở trứng, đường ra vào cơ 

sở ấp trứng, các phương tiện vận chuyển trứng giống và gia cầm mới ấp nở. 

 2. Cơ sở, điểm giết mổ gia cầm 

 Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: tổ chức vệ sinh, thu gom rác thải 

để chôn hoặc đốt, sau đó phun tiêu độc khử trùng toàn bộ khu vực nhốt, giữ gia 

cầm sau khi gia cầm được đưa đi giết mổ. 
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 Nơi giết mổ gia súc,gia cầm: Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng sau mỗi ngày 

giết mổ. 

 Phát quang cây cỏ xung quanh khu giết mổ, khơi thông cống rãnh. 

3. Khu vực công cộng, đường làng ngõ xóm 

Thường xuyên vệ sinh, quét dọn và thu gom rác thải để xử lý; phun tiêu 

độc và khử trùng 01 lần/tuần. 

III. CÁCH THỨC TIẾN HÀNH VỆ SINH, TIÊU ĐỘC, KHỬ 

TRÙNG 

1. Tổ chức tuyên truyền 

Tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn 

thể, các hội nghị xã và các cuộc họp ở thôn. 

Tập trung tuyên truyền về sự nguy hiểm của dịch bệnh gia súc, gia cầm và 

vai trò, tác dụng, lợi ích của công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trong phòng 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm để nhân dân hiểu đúng và tích cực tham gia 

thực hiện. 

2. Các bước thực hiện tiêu độc, khử trùng 

Tất cả các khu vực khi tiến hành làm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải 

thực hiện theo hai bước: 

- Bước 1: Dọn vệ sinh cơ giới trước ( quét dọn, gom hót phân, rửa chuồng 

nuôi, nhốt, rửa nơi giết mổ,…) 

- Bước 2: Phun tiêu độc, khử trùng bằng hóa chất. 

3. Chuẩn bị phương tiện, dụng cụ, vật tư, hóa chất. 

Cán bộ Thú y xã chủ động tiếp nhận đầy đủ phương tiện, dụng cụ, vật tư, 

hóa chất, bảo hộ lao động cho công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng như: Bình 

bơm, quần áo bảo hộ, ủng, găng tay, khẩu trang từ Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp huyện Chi Lăng. Hóa chất khử trùng phải được kiểm tra, đảm bảo chất 

lượng theo quy định. 

4. Lực lượng tham gia 

Huy động quần chúng nhân dân trên địa bàn toàn xã tích cực tham gia làm 

vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh. 

Thành lập Đội phun thuốc khử trùng, tiêu độc của xã để tham gia thực 

hiện phun khử trùng, tiêu độc chuồng trại cho các hộ dân chăn nuôi. 

Cán bộ Thú y viên có trách nhiệm phối kết hợp với các đồng chí trưởng 

thôn phun thuốc khử trùng, tiêu độc, tiêm vác xin phòng, chống dịch bệnh cho 

gia súc, gia cầm. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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1. Những điểm chăn nuôi gia cầm tập trung, các điểm giết mổ gia cầm tự 

lo vật tư, kinh phí, tổ chức thực hiện các nội dung trên dưới sự giám sát của 

UBND xã và cán bộ thú y. 

2. Chủ phương tiện vận chuyển, buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm trái 

phép chịu toàn bộ chi phí cho việc vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trong quá trình 

xử lý gia cầm.  

3. Cán bộ thú y xã chủ động phối kết hợp với các đồng chí trưởng thôn vệ 

sinh và phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi nhỏ lẻ quy mô hộ gia đình, 

nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm. Kinh phí thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, 

khử trùng và mức hỗ trợ cho người trực tiếp tham gia thực hiện theo quy định 

hiện hành của nhà nước. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính-NN-XD&MT 

Tham mưu lập kế hoạch thực hoạch hiện tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng 

đợt 1 năm 2024. 

Phối hợp với các phòng ban chuyên môn huyện hướng dẫn người dân xử 

lý chất thải, bảo vệ môi trường, kiểm soát chặt chẽ và kịp thời xử lý các tình 

huống bất thường xảy ra đối với môi trường trong quá trình sử dụng hóa chất 

tiêu độc, khử trùng 

2. Cán bộ thú y viên 

Thực hiện tiếp nhận vật tư, hóa chất,... tại Trung tâm Dịch vụ Nông 

nghiệp huyện đảm bảo đủ số lượng, kịp thời cho công tác vệ sinh, khử trùng, 

tiêu độc. Huy động đủ số lượng người theo yêu cầu của công tác vệ sinh, khử 

trùng, tiêu độc trên địa bàn xã. 

Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, dụng cụ, hóa chất, tài liệu, bảo hộ lao 

động,… đáp ứng yêu cầu của tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng; chịu trách 

nhiệm tiếp nhận và tổ chức cấp phát hóa chất sát trùng cho các thôn để thực 

hiện. 

Bám sát địa bàn các thôn, hướng dẫn quy trình phun tiêu độc, khử trùng, 

bảo đảm đúng kỹ thuật, hiệu quả, an toàn cho người, động vật, phương tiện. 

Cán bộ thú y xã chủ động phối kết hợp với các đồng chí trưởng thôn vệ 

sinh và phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi nhỏ lẻ quy mô hộ gia đình, 

nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm trên địa bãn xã. 

3. Trạm Y tế xã 

Chỉ đạo  Y tế thôn bản tích cực tham gia thực hiện và hướng dẫn nhân dân 

làm vê sinh, thực hiện các biện pháp bảo vệ sức khỏe cộng đồng, kịp thời phối 

hợp xử lý tốt các tình huống xảy ra trong quá trình thực hiện tháng vệ sinh, tiêu 

độc, khử trùng. 
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4. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể xã 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể của xã chỉ đạo Ban 

mặt trận khu dân cư thôn, các đồng chí chi hội trưởng, Bí thư chi đoàn các thôn 

tuyên truyền đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực 

hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi 

trường chăn nuôi trên địa bàn xã Y Tịch đợt 1 năm 2024, đề nghị cán bộ, công 

chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 
- TT DVNN; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UB MTTQ VN và các tổ chức đoàn thể xã; 

- Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã; 

- Trạm Y tế; 

- Thú y viên; 

- Lưu: VP. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Việt Lào 
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